河西学院学科建设与研究生工作处

关于开展 2022年硕士学位点申报工作的通知

各二级学院：

根据《国务院学位委员会关于开展 2020 年博士硕士学位授权

审核工作的通知》（学位〔2020〕22 号）《甘肃省学位委员会 甘

肃省教育厅关于开展 2020年新增博士硕士学位授权审核工作的通

知》（甘学位〔2020〕14 号）要求，2022 年是国家开展新一轮学

位授权审核工作之年，为了保障我校新一轮新增学位授权点审核

（以下简称“学位点审核”）相关工作有效开展，经研究决定，

开展 2022 年我校新增硕士学位点申报工作，现将有关事项通知如

下：

一、基本原则

（一）坚持有所为有所不为

瞄准国家和区域发展战略，对接地方新兴产业发展，学术学

位按一级学科申报，专业学位按专业学位类别申报。申报硕士学

位点以应用型为主，以专业学位点为主。同时限制与国家重大战

略需求结合不紧密、支撑地方产业和社会发展作用不突出，或现

有全国及甘肃省布点较多、不符合学校发展定位的学位点授权点。

（二）以学科为支撑，强化学科学位与专业协调发展

以开展学位点审核工作为契机，以学科为支撑，对学科、学

位与专业建设工作进行全校层面的全面对比、分析与谋划，针对

不足与短板加强建设，促进学科、学位与专业协调发展。

（三）国家和甘肃省申请学位授权的政策导向

1.鼓励申报硕士学位点

第一，贯彻习近平总书记关于繁荣和发展中国特色哲学社会

科学、社会主义先进文化，以及在中央政治局第二十三次集体学

习时的重要讲话精神，落实高等学校立德树人及思政工作等重大

战略，对接铸牢中华民族共同体意识、甘肃文化大省建设等重大

需求，鼓励新增哲学、马克思主义理论、法学、社会学、民族学、

考古学、音乐与舞蹈学、戏剧与影视学、美术学、敦煌学等学科

学位授权点。

第二，主动服务全省十大生态产业发展、“两港”建设、新

型基础设施建设及新一代信息技术、数字经济发展等国家和全省

重大需求，以及鼓励新增信息与通信工程、计算机科学与技术、

软件工程、电气工程、控制科学与工程、材料科学与工程、化学

工程与技术、动力工程及工程热物理、生物工程，以及机械工程、

材料与化工、土木水利、交通运输等学科学位授权点。

第三，贯彻党中央国务院关于加强基础学科建设和基础研究

的相关精神，鼓励数学、物理学、化学、生物学、统计学等学科

学位授权点。

第四，主动服务脱贫攻坚与乡村振兴、新时代西部大开发、

黄河流域生态保护和高质量发展、“一带一路”建设等重大战略，

鼓励新增外国语言文学、植物保护、农林经济管理、应用经济学、

理论经济学、资源与环境，以及农业、新闻与传播、生物与医药

等学科学位授权点。

第五，主动服务教育、医疗卫生、金融经贸、公共治理等民

生重大领域，鼓励新增体育学、临床医学、管理科学与工程，以

及中医、教育、保险、公共管理等专业学位授权点。

2.需重点论证申请的学位授权点

对省内相同层次类型布点较多（超过 5 个）或就业率不高（60%

以下）的学位授权点进行重点论证申报，申报单位要结合申报条

件、人才需求、现有研究生的培养规模、一志愿生源、连续三年

就业率等情况进行论证，提交专题论证报告。需重点论证的学位

授权点有：法律硕士、电子信息硕士、工商管理硕士、会计硕士、

文物与博物馆硕士、体育硕士、汉语国际教育硕士、翻译硕士、

艺术硕士等。

3.临床医学类专业学位类别授权点

对临床医学类专业学位类别授权点，含临床医学、口腔医学、

公共卫生、中医等学位授权点的申请，从严把握质量。

二、工作要求

1.要高度关注学位点师资队伍人员交叉重复问题

学校所有硕士学位点师资队伍人员，各学术学位点之间不能

交叉重复；各专业学位点之间不能交叉重复；学术学位点和专业

学位点之间可以交叉重复。拟申报学位点相关学院务必要做好师

资队伍人员的沟通与协调，确保符合要求。

2.各学院要沟通协调相关人员，落实各项具体工作

依照学校学位点申报工作基本原则，结合学校和学科发展情

况，认真分析研判形势，仔细研读、组织学习附件材料及填表说

明，熟悉学位点申报的基本条件以及“简况表”填写规定，按要

求准备材料。

3.聘请校内外专家论证

聘请校内外专家进行硕士学位点申报可行性论证，校外专家

不少于 2 名，并提交由专家签字的可行性论证报告（不少于 1500

字）。

4.申报数量

各二级学院申报 1-3 项，鼓励跨学科联合申报。

5.材料提交

学位点申报所有材料均需电子版和纸质版，请于 5 月 20 日交

至学科建设与研究生工作处。电子版材料（pdf 和 word）以学位

点命名后发至冯建平钉钉，纸质版材料送行政楼 502 室。联系人：

冯建平。

三、审核与审定

1.学科建设与研究生工作处对申报材料进行形式审查。对符

合申报要求的学位点，依托校学位评定委员会成立专家组进行答

辩审核，最终遴选 8 个以上的重点建设硕士学位点和 8 个以上的

培育建设硕士学位点。

2.学科建设与研究生工作处将遴选结果报学校审定。

附件 1：2020 年学位授权审核工作总体要求

附件 2：学位授权审核申请基本条件（2020）

附件 3：申请硕士学位授权一级学科点简况表

附件 4：申请博士硕士专业学位授权点简况表

附件 5-1：拟申报学位授权点骨干教师基本情况汇总表

附件 5-2：现有学位授权点骨干教师基本情况汇总表

附件 6：学位授予和人才培养学科目录（2018 年 4 月新）

学科建设与研究生工作处

2022 年 4 月 13 日